
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Pagina 1 di 3 
Atto del Presidente del 24/04/2024 n. 48         
 

 

 

COMUNITÀ DI PRIMIERO 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

____________________ 
 

ATTO DEL PRESIDENTE N.48 DI DATA 24/04/2024 
 

 
OGGETTO: Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 - parte finanziaria a seguito 

approvazione 1° variazione al bilancio di previsione 2024-2026. 
 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 10.30 nella sede istituzionale 

dell’Ente, il Presidente della Comunità di Primiero, Roberto Pradel, con l’assistenza del Segretario, Samuel 

Serafini, EMANA il provvedimento in oggetto. 

 

IL PRESIDENTE  

 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 39, dd. 12 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 
2024-2026, il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, la nota integrativa al bilancio e il piano degli 
indicatori di bilancio di cui all’allegato n. 9 del D.Lgs. 118/2011;   

- con proprio Atto n. 126, del 19 dicembre 2023, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per 
il triennio 2024-2026, con il quale sono stati determinati gli obiettivi gestionali e affidate le risorse di 
personale, strumentali e finanziarie ai Responsabili di Settore opportunamente individuati. 

 
Rilevato che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 7, di data 23.04.2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stata approvata la 1° variazione al bilancio di previsione 2024-2026. 
 
Rilevata conseguentemente la necessità di adeguare, alla mutata realtà gestionale, il Piano esecutivo di 
gestione, per la parte finanziaria, nei termini dettagliatamente indicati nell’allegato e parte integrante alla 
presente deliberazione sub. 1), come redatto dal competente Settore Finanziario della Comunità. 
 
Considerato che, ai sensi dell'art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 le variazioni al piano esecutivo di 
gestione sono di competenza dell'organo esecutivo e che possono essere adottate entro il 15 dicembre di 
ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono 
essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno. 
 
Accertato che, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.Lgs. 267/2000, non è necessario 
acquisire il parere dell'organo di revisione sulla presente variazione di bilancio. 
 
 

 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Pagina 2 di 3 
Atto del Presidente del 24/04/2024 n. 48         
 

Visti:  

- la Legge Provinciale 06.07.2022, n. 7: Riforma delle Comunità: modificazioni della legge Provinciale 
16.06.2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”; 

- la Legge Provinciale 16.06.2006, n.3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”; 
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge Regionale 

03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge Regionale 
01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 267 e 
ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 23, del 31.07.2023; 
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 36, del 

21.12. 2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e contabile. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci nr. 39 di data 12.12.2023, con cui è stato approvato 
l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2024 – 2026, il bilancio di 
previsione 2024 – 2026, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui all’allegato 
n. 9 del D.Lgs. 118/2011. 
 
Visto il proprio Atto n. 126, dd. 19.12.2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario (PEG) della Comunità di Primiero relativamente al triennio 2024- 2026. 
 
Visto l’aggiornamento per l’anno 2024 al Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-
2025 approvato con proprio Atto n. 10, dd. 30.01.2024 e di esso in particolare la sottosezione 
“performance”. 
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di 
questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità. 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art. 185, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato la 
Legge Regionale 03.05.2018, n. 2, allegato e parte integrante al presente provvedimento. 
 
Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185, del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato la Legge Regionale 03.05.2018, n.2, 
allegato e parte integrante al presente provvedimento. 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento ai sensi degli artt. 17 e 17 bis della 
L.P. n. 3/2006 e ss.mm., 

 

 

 

 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Pagina 3 di 3 
Atto del Presidente del 24/04/2024 n. 48         
 

D I S P O N E 

1. di approvare, per quanto in premessa citato, la variazione al Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-
2026 – parte finanziaria, aggiornando il medesimo come opportunamente dettagliato nell’allegato sub 
1), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, conseguentemente all’adozione della 1° 
variazione al bilancio di previsione 2024-2026; 

 
2. di dare atto che, conseguentemente all’assunzione del presente provvedimento, le risorse finanziarie 

complessive già assegnate ai Responsabili di Settore opportunamente indicati dal PEG, vengono così 
rideterminate: 

Anno Descrizione Previsione assestata Variazione Previsione finale 

2024 
Entrata cassa 
Spesa cassa 

€ 19.831.710,10 
€ 18.177.716,18 

+€ 655.664,34 
+€ 1.175.699,88 

€ 20.487.374,44 
€ 19.353.416,06 

2024 Entrate/Uscite competenza € 16.684.300,63  +€ 1.175.699,88 € 17.860.000,51 

2025 Entrate/Uscite competenza € 10.866.037,00    +€ 5.280,00 € 10.871.317,00 

2026 Entrate/Uscite competenza €   9.039.120,00       + € 5.280,00 €   9.044.400,00 

 
3. di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di Settore per l’assolvimento degli adempimenti di 

propria competenza; 
 
4. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

−  opposizione da parte di ogni cittadino, al Presidente della Comunità, entro il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

−  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

−  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

Allegati parte integrante: 

- Parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. 

- Parere in ordine alla regolarità contabile. 

- Allegato n. 1 – variazione PEG parte finanziaria 

 

 

 

 

  Il Segretario 

Samuel Serafini 

 

Il Presidente 

 Roberto Pradel 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D. Lgs 82/2005 e successive 

modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi della Comunità di 

Primiero.  

_______________________________________________________________________________________ 

Al presente atto è unito: 

- certificato di pubblicazione 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


